К делу № 1– 38/21

УИД 23RS0017-01-2021-000048-14

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

12 марта 2021 года ст. Кавказская 

Судья Кавказского районного суда Цыцурин Н.П.,

с участием государственного обвинителя Хлынова В.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Анозова М.Г., 

представившего удостоверение № и ордер № 248745,

переводчика ФИО2,

при секретаре Задорожной А.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного: 

<

адрес>, фактически проживает: 

<

адрес>, образование среднее, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенный организованной группой, не доведенный до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

в 2020 году, но не позднее 13.07.2020 года, точно время следствием не установлено, неустановленное лицо по имени «Миша», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на территории республики Азербайджан, достоверно зная о том, что на территории РФ незаконный оборот наркотических средств запрещен, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, стремясь к незаконному обогащению, в целях личной наживы и получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, то есть из корыстных побуждений, обладая организаторскими способностями, принял решение о создании организованной преступной группы для систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в особо крупном размере на территории г. Москвы и Московской области (далее Московский регион).

В качестве предмета преступного посягательства «Мишей» был выбран «гашиш» (анаша, смола каннабиса)» - наркотическое средство, обладающее высокой стоимостью и ликвидностью.

В неустановленное точно время, но не позднее 13.07.2020 года, «Миша», находясь на территории республики Азербайджан, занимался формированием организованной преступной группы, используя, в том числе, абонентские номера №, путем осуществления голосовых вызовов, обмена текстовыми и голосовыми сообщениями в интернет-мессенджере «WhatsApp», приискал участников – ФИО1 и мужчину по имени «Русик», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, вступив с каждым из них в преступный сговор, договорившись о систематическом совершении на территории Московского региона особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса)» в особо крупном размере и определив каждому из них конкретную роль в преступной деятельности организованной группы.

Создав организованную преступную группу для совершения на территории Московского региона особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в особо крупном размере, «Миша» возложил на себя функции ее руководителя и четко определил роли каждого из участников организованной преступной группы: 

- «Миша», постоянно находящийся на территории республики Азербайджан, являясь организатором и руководителем деятельности организованной преступной группы, в обязанности которого входило, согласно взятой на себя роли в иерархии организованной преступной группы: организация и планирование совершаемых особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в особо крупном размере на территории Московского региона («Миша» разработал схему незаконного сбыта наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса)», согласно которой исключался непосредственный контакт членов преступной группы с конкретными приобретателями наркотического средства, а именно: путем размещения наркотического средства в тайниковых закладках, то есть скрытного помещения требующегося приобретателям количества наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса)», предварительно упакованного в сверток, в различных местах, подходящих для непродолжительного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ к сокрытому свертку с наркотическим средством, но исключающий его присвоение неосведомленными о его местонахождении (посторонними) лицами); обеспечение безопасности деятельности организованной им преступной группы от возможных мер, предпринимаемых правоохранительными органами, и создание условия для совершения преступлений («Миша» разработал и внедрил в деятельность организованной преступной группы определенные правила конспирации и безопасности - с целью конспирации своей преступной деятельности и исключения утечки информации о планируемых ими преступлениях, члены организованной преступной группы осуществляли общение с «Мишей» путем отправки ему в интернет-мессенджере «WhatsApp» голосовых сообщений. Кроме того, участники преступной группы использовали условности, избегая при общении, как с «Мишей», так и между собой, прямого упоминания названия наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса)»); контроль и руководство действиями соучастников организованной преступной группы, их координация путем дачи соответствующих инструкций и указаний; систематическое приискание наркотического средства – «гашиш» (анаша, смола каннабиса)» в особо крупном размере; приискание мест для хранения наркотических средств; распределение наркотического средства между участниками организованной преступной группы с целью его последующего сбыта; приискание потенциальных покупателей и переговоры с ними; приискания лица на территории Московского региона, которое должно будет обнаружить и изъять оставленные ФИО1 в виде тайниковых закладок на территории Московского региона крупные партии наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса)» и сбыть его приобретателям путем производства тайниковых закладок на территории Московского региона; получение денежных средств от приобретателей наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса)» и их последующее распределение между участниками организованной преступной группы; а также иные действия в интересах преступной группы.

- «Русик» - участник организованной преступной группы, в обязанности которого входило: получение от «Миши», являющегося организатором и руководителем организованной преступной группы, хранение, перевозка и передача ФИО1 крупных партий наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса)» для его дальнейшей доставки последним на территорию Московского региона с целью последующего незаконного сбыта;

- ФИО1 - участник организованной преступной группы, в обязанности которого входило, согласно отведенной ему «Мишей» роли в иерархии организованной преступной группе: выполнение функций курьера при получении крупных партий наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса)» от «Русика» и последующей транспортировке наркотического средства на территорию Московского региона для его последующей передачи путем производства тайниковых закладок в различных местах на территории Московского региона, в соответствии с полученными от организатора и руководителя организованной преступной группы «Миши» указаниями, непосредственное помещение наркотического средства в тайники-«закладки» в различных местах на территории Московского региона для передачи подысканному «Мишей» лицу, с целью непосредственного незаконного сбыта последним приобретателям, путем производства тайниковых закладок на территории Московского региона.

О наличии организованной преступной группы в составе: «Миши», «Русика» и ФИО1, созданной «Мишей» для осуществления незаконного сбыта на территории Московского региона наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса)», свидетельствуют: устойчивость группы, ее нацеленность в течение длительного времени на осуществление незаконного сбыта наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса)»; распределение ролей; единство целей; сплоченность ее членов и согласованность их действий; отлаженный механизм и способы незаконного сбыта наркотических средств; детальное планирование готовящихся преступлений; соблюдение мер конспирации; наличие организатора в лице «Миши».

В неустановленное точно время, но не позднее 15.09.2020 года, «Миша», являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса)» в особо крупном размере на территории Московского региона, приискал наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса)» общей массой не менее 68 501,5 граммов, содержащееся в 123 полимерных свертках.

Вышеуказанное наркотическое средство в особо крупном размере организатор и руководитель организованной преступной группы «Миша», согласно своей роли в организованной преступной группе, в неустановленное точно время, но не позднее 20.09.2020 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, передал «Русику» для хранения, перевозки и передачи ФИО1 на территории с. Кочубеевское Ставропольского края, в целях последующей доставки наркотического средства последним на территорию Московского региона, с целью его дальнейшего незаконного сбыта. 

В неустановленное точно время, в период с 15.09.2020 года по 19.09.2020 года, организатор и руководитель организованной преступной группы «Миша», находясь на территории республики Азербайджан, выполняя функцию координации действий членов организованной преступной группы, сообщил участнику организованной преступной группы ФИО1, находившемуся в тот период времени на территории Краснодарского края, путем направления в интернет-мессенджере «WhatsApp» голосовых сообщений на азербайджанском языке, о необходимости прибытия последнего в с. Кочубевское Ставропольского края с целью получения от участника организованной преступной группы «Русика» наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса)» общей массой не менее 68 501,5 граммов, содержащегося в 123 полимерных свертках с целью его дальнейшей незаконной перевозки в Московский регион для последующего незаконного сбыта. При этом, для согласования конкретных даты и места передачи наркотического средства в с. Кочубеевское Ставропольского края, «Миша» сообщил ФИО1 используемый «Русиком» абонентский номер 

<

***>. 

Исполняя указания организатора и руководителя организованной преступной группы «Миши» действуя, согласно отведенной ему роли в составе организованной преступной группы, в неустановленное точно время 2020 года, с 15.09.2020 года по 20.09.2020 года, ФИО1, используя мобильный телефон со вставленной в него сим-картой с абонентским номером +№ и установленным интернет-мессенджером «WhatsApp», в ходе общения с «Русиком» путем осуществления голосовых вызовов и обмена голосовыми сообщениями в интернет-мессенджере «WhatsApp», определили дату передачи наркотического средства – 20.09.2020 года и ее место – обочина автомобильной дороги «Р-217 Кавказ», по направлению в сторону Краснодарского края, в 100 метрах от гостиницы «Салют», расположенной по адресу: Ставропольский край, Кочубеевский район, садоводческое некоммерческое товарищество «Салют» (Р-217 Кавказ).

В неустановленное точно следствием время, около 19 часов 24 минут 19.09.2020 года, АзизовЭ.И.о., действуя в составе организованной преступной группы, по указанию «Миши» и в соответствии с отведенной ему ролью, осознавая незаконный характер своих действий, действуя умышленно, на автомобиле «Тойота Камри» с г/н № рус», находящимся в постоянном пользовании его отца - АИИо, неосведомленного о преступных намерениях ФИО1 и других участников организованной преступной группы, прибыл на территорию с. Кочубеевское Ставропольского края, где в неустановленное точно время, в период с 01 часа 19 минут до 04 часа 30 минут 20.09.2020 года, на обочине автомобильной дороги «Р-217 Кавказ», по направлению в сторону Краснодарского края, в 100 метрах от гостиницы «Салют», расположенной по адресу: Ставропольский край, Кочубеевский район, садоводческое некоммерческое товарищество «Салют» (Р-217 Кавказ), получил от «Русика» в ходе личной встречи наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса)» общей массой не менее 68 501,5 граммов, содержащееся в 123 полимерных свертках, для его дальнейшей перевозки в Московский регион и передачи привлеченному «Мишей» неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После получения указанного наркотического средства, ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, осознавая незаконный характер своих действий и их общественную опасность, действуя умышленно, поместил указанные свертки с наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса)» общей массой не менее 68 501,5 граммов на пол в заднюю часть салона используемого им автомобиля «Тойота Камри» с г/н т 758 рт 750 рус и выдвинулся в сторону Краснодарского края.

О получении вышеуказанного наркотического средства от члена организованной преступной группы «Русика», ФИО1, осознавая незаконный характер своих действий, незамедлительно сообщил организатору организованной преступной группы путем направления голосового сообщения на азербайджанском языке в интернет-мессенджере «WhatsApp», получив в ответ от организатора организованной преступной группы «Миши» указание о необходимости перевозки полученного наркотического средства на территорию Московского региона и получения дальнейших инструкций о действиях на территории Московского региона.

Получив от участника организованной преступной группы ФИО1 информацию о получении наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса)» общей массой не менее 68 501,5 граммов, «Миша» должен был подыскать на территории Московского региона лицо, которое в дальнейшем должно будет осуществить сбыт вышеуказанного наркотического средства приобретателям путем производства тайниковых закладок на территории Московского региона.

20.09.2020 года, около 11 часов 55 минут, в ходе проведения плановых оперативно-розыскных мероприятий, в пункте полиции по обеспечению деятельности заградительного центра ст. Кавказская ОМВД России по Кавказскому району (141-й км. автомобильной дороги Краснодар-Кропоткин-граница Ставропольского края), из автомобильного потока был выявлен и остановлен автомобиль «Тойота Камри» с г/н № рус под управлением ФИО1 При визуальном осмотре указанного автомобиля были выявлены признаки возможного сокрытия в нем предметов, изъятых из гражданского оборота.

С целью возможного обнаружения предметов, изъятых из гражданского оборота, на основании постановления ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю №21/302/5/8742 от 20.09.2020 года, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого, на полу в задней части салона вышеуказанного автомобиля, были обнаружены свертки, в которых содержалось наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса)» общей массой 68 501,5 граммов.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98 г. № 681 (с последующими изменениями), «гашиш» (анаша, смола каннабиса)» является наркотическим средством (список №1). Все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, являются наркотическими средствами, независимо от их количества.

В соответствии со статьями 21,23,24 Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», физическим лицам запрещено приобретать, перевозить, отпускать, реализовывать и распределять наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса)».

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с последующими изменениями) установлен особо крупный размер наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса)», превышающий 10 000 граммов. 

Размер 68 501,5 граммов является особо крупным размером наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса)».

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и суду показал, что проживая в г. Домодедово в 2017 году договорился с одним человеком заниматься строительством теплиц. Его компаньон дал ему 85 000 долларов США, на которые он начал строительство теплиц. Затем человек, с которым он договорился о совместном бизнесе, позвонил ему и сказал, что он передумал вести с ним бизнес. Так как ранее этот человек дал ему деньги для развития бизнеса, он сказал ему, что будет сам заниматься этим делом и постепенно отдаст ему деньги, так как не может отдать всю сумму сразу. Потом со стороны его бывшего компаньона ему начали угрожать. Дважды его встречали в подъезде его дома и угрожали расправой и сказали ему, чтобы до сентября он должен отдать долг. В один из дней, он был на свадьбе, познакомился с одним человеком, разговорились о проблемах и тот сказал ему, что познакомит его с человеком, который проживает в Баку и занимается продажей черной икры. С этим человеком он познакомился в телефонном режиме. Этот человек представился Мишей и сказал ему, что он должен забирать икру в Краснодарском крае и везти ее в Москву. Он сообщил Мише, что у него имеются долги, что ему угрожают и спросил Мишу о том, когда это можно организовать. Миша тянул, тянул и в итоге он сказал Мише, что это ему не нравиться, почему он тянет и тогда Миша сказал ему, что все решит вечером. 

Вечером в ходе разговора по телефону Миша сказал ему, что возить нужно не икру, а наркотиками - Анашу. Он сказал Мише, что на это он не пойдет. Миша сказал ему, что бы он подумал, он сказал Мише, что думать не будет. 

Прошло 3-4 дня Миша позвонил ему и сказал что у него есть автомобиль «Пежо» и он не может найти запчасть автомобиль и попросил его найти запчасть в Москве, а он перешлет ему деньги. Он нашел нужную запчасть. Вечером они общались с Мишей по видео-звонку, разговаривали примерно час и Миша уговорил его перевезти наркотическое средство, при этом сказал, что если со стороны никто это не будет знать, то он довезет наркотик и все будет нормально и он закроет свой долг. Миша уговорил его и он согласился. Разговор с Мишей был о том, что он отвезет наркотическое средство и закроет свой долг, разговора о том, что он еще будет этим заниматься не было.

Затем ему позвонил Миша и сказал, что нужно забрать наркотическое средство в селе Кочубеевское Ставропольского края. На тот момент он находился на ферме у своего отца в ст. Мингрельской в Краснодарском крае. То есть место, где он должен был забрать наркотическое средство, определил Миша. Общение с Мишей у него было только по телефону, посредством звонков и переписки. Человека, который должен был передать ему наркотическое средство, он не знал, его нашел Миша. Миша дал ему номер телефона этого человека и сказал, что его зовут Русик. Все указания поступали от Миши. С Русиком он общался по телефону о том, где встретиться в селе Кочубеевском, договорились встретиться возле заправки «Роснефть». Миша говорил ему, что Русик проверенный парень. В село Кочубеевское он приехал на автомобиле «Тойта Камри», этот автомобиль принадлежит его отцу. Он остановился недалеко от заправки и ждал Русика, при этом периодически общался по телефону с Мишей и Русиком. Когда Русик приехал в указанное место, он подошел к его автомобилю, открыл заднюю дверь, поздоровался, положил пакеты с наркотическим средством в салон автомобиля и ушел. Возле автомобиля с Русиком он практически не общался. Ранее по телефону Миша сказал ему, что наркотическое средство ему нужно везти в Москву и когда он проедет последнюю платную дорогу, то Миша скажет ему, куда ехать дальше. Заранее Миша ему об этом не говорил. 20.09.2020 года утром на посту ГИБДД его остановили сотрудники ГИБДД, проверили документы и в ходе осмотра его автомобиля обнаружили наркотическое средство. Изъятые у него в ходе осмотра автомобиля денежные средства, он занимал у своего работодателя Хабиба и еще одного человека, для того, чтобы рассчитаться с человеком, который ему угрожал расправой, в случае не возврата долга. 

Кроме признания вины подсудимым, его вина в покушении на незаконный сбыт наркотического средства подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ПАВ показал, что является инспектором ДПС ОМВД по Кавказскому району. 20 сентября 2020 года он находился на службе на пункте полиции ст. Кавказской совместно с сотрудниками ФСБ. В этот период времени проводилась оперативно-профилактическое мероприятие "Мак". Во время несения службы примерно в 11 часов 50 минут им был остановлен автомобиль «Тойота Камри», белого цвета, регион 750, государственный регистрационный номер автомобиля он уже не помнит. Автомобилем управлял гражданин ФИО4, который предоставил ему свое водительское удостоверение. Через стекла салона автомобиля, он увидел, что на заднем сидении автомобиля находится большое количество продуктов питания: шоколад, батончики, чипсы, газированная вода. Необычный способ перевозки продуктов вызвал у него подозрение. Своими подозрениями он поделился с сотрудниками ФСБ, которые находились недалеко от него. Ими совместно было принято решение осмотреть указанный автомобиль. Они пригласили двух человек в качестве понятых для проведения осмотра автомобиля. Всем лицам, участвующим в проведении ОРМ вслух было зачитано постановление о производстве данного мероприятия, в котором они расписались. 

После чего сотрудниками ФСБ был осмотрен автомобиль. Когда из салона автомобиля вытащили все продукты питания, то увидели, что под продуктами питания находился плед бежевого цвета, под пледом было обнаружено четыре темных полиэтиленовых пакета. В этих пакетах находилось 68 запечатанных брикетов, в которых находилась растительная масса серо-зеленного цвета со специфическим запахом. Сотрудники ФСБ спросили у ФИО4 откуда и куда он это везет, но он ничего толком не мог пояснить, сказал, что его просили перевести, кто и куда он не пояснил. 

После чего на переднем сидении автомобиля были обнаружены три сотовых телефона, банковские карты и денежные средства в рублях и долларах США. Сотрудниками ФСБ был составлен протокол проведения оперативно-розыскного меропориятия, была сделана фото-таблица к протоколу проведения ОРМ. Все это происходило в присутствии понятых. Протокол был прочитан вслух всем участвующим лицам, в котором все поставили свои подписи. Автомобиль «Тойота Камри», белого цвета, регион 750 поставили на пост, все изъятое поместили полиэтиленовые пакеты, связали нитью, опечатали печатью, где расписались все участвующие лица.

Свидетель АИИо, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на предварительном следствии показал, что ФИО1 является его родным сыном. ФИО1 постоянно проживал в 

<

...>, работал на автомойке. Периодически его сын приезжал к нему в ст. Мингрельскую Абинского района Краснодарского края и помогал ему в работе на принадлежащей ему ферме. На период времени 18.09.2020 года ФИО1 находился у него в ст. Мингрельской и помогал ему в работах по содержанию фермы. 18.09.2020 года его сын попросил у него принадлежащий ему автомобиль «Тойота Камри» с государственным регистрационным знаком № рус белого цвета, сказав ему при этом, что хочет съездить на нем за рассадой клубники, чтобы посадить ее на ферме. Сын уехал и больше он его не видел. Его сын ФИО1 наркотические средства никогда не употреблял. Сам он в принадлежащем ему автомобиле никогда наркотические средства не хранил. Изъятые в ходе досмотра его автомобиля банковские карты принадлежат ему и использовались им только в бытовых целях для финансовых расчетов. Обнаруженные и изъятые в ходе осмотра его автомобиля денежные средства в размере 3900 долларов США и 645 000 рублей ему не принадлежат, полагает, что указанные денежные средства принадлежат его сыну ФИО1 (т. 2 л.д. 115-120).

Свидетель ВНВ чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на предварительном следствии показал, что 20.09.2020 года он с его коллегой ФИО5, совместно с сотрудником ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю ФИО6, на территории поста ГИБДД (141-й километр автодороги Краснодар – Кропоткин – граница Ставропольского края), участвовали в оперативно-профилактическом мероприятии «Мак», целью которого было выявление в автопотоке автотранспортных средств, в которых перевозятся наркотические средства, психотропные, ядовитые, отравляющие вещества.

Примерно в 11 часов 50 минут он и ВАС находились внутри служебного здания, а ФИО6 работал на проезжей части совместно с инспектором ГИБДД ПАВ В здание зашел БАВ и сообщил им, что инспектором ПАВ был остановлен автомобиль под управлением лица кавказской национальности, в котором, возможно, провозятся наркотические средства. БАВ пояснил, что инспектор ПАВ при визуальном осмотре салона остановленного автомобиля увидел, что в его задней части разбросано множество различных продуктов питания (конфеты, соки, чипсы, лапша быстрого приготовления) и не видно, что находится на полу в задней части салона автомобиля. БАВ сообщил, что на предложение инспектора ПАВ добровольно предъявить содержимое салона автомобиля его водитель ответил отказом. БАВ было принято решение о производстве в отношении указанного автомобиля оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с целью». БАВ попросил его и ВАС оказать ему содействие и принять участие в проведении ОРМ. БАВ обратился с просьбой найти двух совершеннолетних граждан, которые смогут участвовать в вышеуказанном оперативно-розыскном мероприятии в качестве незаинтересованных лиц. Он подошел к автомобилю «ВАЗ-2114», бежевого цвета, возле которого находились девушка и парень. Он представился, показал свое служебное удостоверение и попросил девушку и парня предъявить ему документы, удостоверяющие их личности. Это были ЦАН и ПАА. Он сообщил им, что сотрудником ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю, в отношении автомобиля «Тойота Камри» белого цвета планируется проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с целью» с целью возможного обнаружения и изъятия перевозимых в нем наркотических средств. Он объяснил ЦымбАИИо и ПАА, что при проведении вышеуказанного мероприятия обязательно участие двух незаинтересованных лиц. Он предложил им принять участие в указанном мероприятии, на что они согласились. Подойдя к вышеуказанному автомобилю он, указав на ЦымбАИИо и ПАА, представил их и сообщил БАВ, что указанные лица согласны принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия. После этого БАВ попросил ЦымбАИИо и ПАА предъявить ему их документы, подтверждающие личность. Далее БАВ сообщил всем присутствующим у автомобиля лицам, что им будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с целью» в отношении автомобиля «Тойота Камри» белого цвета с государственным регистрационным номером №, находившегося под управлением ФИО3. Далее БАВ ознакомил всех (его, ВАС, ПАВ, ЦАН., ПАА и ФИО1) с постановлением о производстве вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия. Далее БАВ предложил расписаться в указанном постановлении ФИО1о, но он отказался. 

После ознакомления с постановлением о производстве ОРМ БАВ объяснил всем порядок производства оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с целью», а также подробно разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам. После этого БАВ предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся в используемом им автомобиле «Тойота Камри» наркотические средства или иные изъятые из гражданского оборота предметы в случае наличия таковых в автомобиле. ФИО1 сообщил, что указанных веществ в автомобиле нет. Далее БАВ приступил к осмотру автомобиля, сначала снаружи, а затем внутри. В ходе осмотра задней части салона автомобиля, под множеством продуктов питания (конфеты, соки, шоколадные батончики, халва и т.д.), на полу задней части салона автомобиля, были обнаружены четыре больших полимерных пакета, от которых исходил резкий запах, свойственный наркотическим средствам растительного происхождения. При осмотре содержимого пакетов в них были обнаружены свертки прямоугольной формы в общем количестве 68 штук, в каждом из которых содержалось прессованное растительное вещество темно-зеленого цвета, источающее сильный резкий запах. ФИО6 задал ФИО1 вопрос о том, что содержится в указанных 68 свертках. На указанный вопрос ФИО1 невнятно ответил, что его попросили перевезти, что конкретно перевезти, куда и кто попросил, он не ответил. Более ничего в ходе осмотра задней части салона автомобиля обнаружено не было. В ходе осмотра передней части салона автомобиля были обнаружены банковские карты, денежные средства в долларах США и российских рублях, три мобильных телефона и связка ключей с брелоком-ключом от домофона.

Относительно вышеуказанных обнаруженных предметов БАВ сообщил, что они будут изъяты им с места проведения оперативно-розыскного мероприятия. Далее БАВ упаковал вышеуказанные обнаруженные предметы в полимерные пакеты, каждый из которых обвязал нитью, на которую приклеил пояснительную бирку с указанием содержимого каждого пакета. На каждой из бирок расписались все участвующие в ходе ОРМ лица. После упаковки предметов БАВ был составлен протокол проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия, в котором, после личного прочтения, расписались каждый из участвующих лиц, кроме ФИО1 После окончания обследования автомобиля БАВ закрыл его ключом, опечатал стыки всех дверей, капота, багажника и топливного бака пояснительными бирками, способом, исключающим открытие автомобиля без нарушения их целостности, после чего передал автомобиль на ответственное хранение начальнику поста ГИБДД (т. 2 л.д. 125-130).

Свидетель ВАС, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ВНВ (т. 2 л.д. 131-135). 

Свидетель ПАА, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на предварительном следствии показал, что 20.09.2020 года на принадлежащем ему автомобиле «ВАЗ-2114», г/н № серебристо-бежевого цвета, вместе с его подругой ЦАН, он ехал от его родителей, проживающих в ст. Росшеватской Новоалександровского района Ставропольского края. Примерно в 11 часов 55 на стационарном посту ГИБДД, расположенном на автодороге Краснодар-Кропоткин-граница Ставропольского края его автомобиль остановил сотрудник ГИБДД, для проверки документов. После проверки документов они собирались уже уезжать, когда к его автомобилю подошел молодой человек, который представился сотрудником УФСБ России по Краснодарскому краю ВНВ и предъявил свое служебное удостоверение и попросил его и его подругу предъявить ему их паспорта. Изучив документы, ВНВ вернул им паспорта и сообщил, что сотрудниками ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю, в отношении автомобиля «Тойота Камри» белого цвета с г/н №, будет производится ОРМ, с целью обнаружения возможно имеющихся в нем наркотических средств или иных изъятых из оборота предметов. ВНВ пояснил, что для проведения мероприятия необходимо обязательное участие двух незаинтересованных лиц и попросил его и его подругу ЦАН принять участие в мероприятии, на что они дали свое согласие. После этого, в сопровождении ВНВ, он и ЦАН направились в сторону автомобиля «Тойота Камри» белого цвета с г/н №, возле которого стояли четверо мужчин. ВНВ представил каждого из них. После этого ВНВ представил его и ЦАН как понятых. Сотрудник ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю БАВ попросил их с ЦАН паспорта, осмотрев документы, он вернул их назад и пояснил, что будет произведено обследование автомобиля «Тойота Камри» белого цвета, находящегося в пользовании ФИО4. Для этого он зачитал вслух постановление о проведении вышеуказанного мероприятия, после чего предложил ФИО4 расписаться в нем, но последний отказался без объяснения причин. Далее БАВ разъяснил порядок производства обследования автомобиля, а также права и обязанности всех участвующих в нем лиц. Перед началом производства осмотра автомобиля БАВ предложил ФИО4 добровольно выдать наркотики или иные предметы, запрещенные к обороту, если таковые имеются при нем или в используемом им автомобиле. ФИО4 ответил отказом, сообщив, что таковых нет. Далее БАВ приступил к осмотру автомобиля. В салоне автомобиля присутствовал очень сильный запах растительности, несвойственный запаху салона автомобиля. В ходе осмотра задней части салона автомобиля были обнаружены множество закрытых упаковок с продуктами (чипсы, шоколад, печенье и так далее). Под указанными продуктами находился расстеленный плед бежевого цвета, под которым были обнаружены четыре больших полимерных пакета черного цвета, в каждом из которых содержались свертки (всего 68 свертков) прямоугольной формы разных цветов с растительным веществом темно-зеленого цвета с резким запахом растительности. Относительно вышеуказанных свертков с содержимым ФИО4 сообщил, что их его попросили перевезти, что именно перевезти и кто попросил, он не сообщил. Относительно продуктов, находящихся в салоне автомобиля, ФИО4 пояснил, что везет их детям.

В ходе осмотра передней части салона автомобиля, на переднем сиденье, были обнаружены и изъяты мобильные телефоны, банковские карты и денежные средства в российских рулях и долларах США (относительно обнаруженных денежных средств ФИО4 пояснил, что они принадлежат ему, источник происхождения денежных средств назвать отказался). Более ничего в ходе осмотра автомобиля обнаружено не было. По окончании осмотра автомобиля БАВ сообщил всем участвующим лицам, что обнаруженные им свертки с растительным веществом, мобильные телефоны, банковские карты и денежные средства будут изъяты с места проведения мероприятия. Вышеуказанные предметы БАВ упаковал в полимерные пакеты, концы каждого из которых обвязал нитью белого цвета с оттиском печати. На каждом из оттисков печати расписались все участвующие в проведении оперативно-розыскного мероприятия лица. После окончания обследования автомобиля БАВ закрыл его при помощи ключа, опечатал оттисками печати, после чего передал указанный автомобиль на ответственное хранение начальнику поста ГИБДД ( т. 2 л.д. 136-139). 

Свидетель ЦАН, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенной на предварительном следствии дала аналогичные по смыслу показания показаниям свидетеля ПАА (т. 2 л.д. 146-149). 

Вина ФИО1 также подтверждается следующими материалами уголовного дела: 

- заключением эксперта №17/4-4695э от 19.10.2020 г. по проведенной химической судебной экспертизе, согласно которому: 1) 123 брикета пластичного вещества растительного происхождения темно-коричнево-зеленого цвета, изъятого 20.09.2020 года, в ходе проведения сотрудниками ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружения, участков местности и транспортных средств», в транспортном средстве, используемом ФИО1, - автомоблиле марки «Тойота Камри» с г/н № рус и представленного на экспертизу по материалам уголовного дела №, представляют собой наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса)», включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса)» в 123 брикетах составила 68 476, 9 граммов; 2) Общая первоначальная масса наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса)», изъятого 20.09.2020 года, в ходе проведения сотрудниками ПУ ФСБ России по краснодарскому краю оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружения, участков местности и транспортных средств», в транспортном средстве, используемом ФИО1, составляла 68 501, 5 граммов (том 2 л.д.157-162);

- протоколом осмотра предметов и документов от 28 сентября 2020 года, согласно которому были осмотрены протокол проведения ОРМ от 20.09.2020 года, полимерные пакеты соответствующим образом оклеены и опечатаны с пояснительным текстом, после вскрытия которых, были осмотрены (пакет №) - банковские марты № – эмитированы ПАО «Сбербанк», № – эмитирована ПАО «АльфаБанк», денежные средства в размере 3900 долларов США купюрами номиналом 100 долларов – 35 шт, 50 долларов – 4 шт., 20 долларов – 8 шт., 10 долларов – 4 шт., денежные средства в размере 645 000 российских рублей купюрами номиналом 5000 рублей – 129 шт.; (пакет № 2) – банковская карта 4276 3801 4266 0815 – эмитирована ПАО «Сбербанк»на имя RAUF ATAKISHIEV, (пакет № 3) три металлических ключа, пластиковый брелок прямоугольной формы черного цвета, справка об исследовании № 17/4-230и от 23.09.2020 года на пяти листах. Согласно, которой вещество, изъятое 20.09.2020 года в ходе проведения ОРМ, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)». К указанной справке приложен полимерный пакет синего цвета, концы которой опечатаны биркой с пояснительной надписью «к справке от исследовании № 17/4-230и от 23.09.2020 года. При производстве осмотра пакет не вскрывался, на ощупь в нем содержатся прямоугольные свертки с твердым содержимым, с приложенной фототаблицей (т. 2 л.д. 216-221);

- протоколом от осмотра предметов и документов 05 октября 2020 года, согласно которому была осмотрена справка об исследовании № 17/4-231и от 05.10.2020 года на пяти листах и пакеты, содержащие свертки с наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса)», изъятым 20 сентября 2020 года, в ходе проведения сотрудниками ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружения, участков местности и транспортных средств», в транспортном средстве, используемом ФИО1, - автомоблиле марки «Тойота Камри» с государственным регистрационным знаком № (т. 2 л.д. 240-241);

- протоколом осмотра местности от 16 октября 2020 года, прилегающей к территории пункта полиции по обеспечению деятельности заградительного центра ст. Кавказская ОМВД России по Кавказскому району, расположенного на 141 км. автодороги Краснодар-Кропоткин- граница Ставропольского края, согласно которому был осмотрен использовавшийся ФИО1 автомобиль «TOYOTA» модели «CAMRY» белого цвета, 2018 года выпуска, идентификационный номер (VIN) – №, г/н №. На полу в задней части салона именно указанного автомобиля, активным членом организованной преступной группы ФИО1, в целях недопущения возможного обнаружения сотрудниками ГИБДД в ходе остановки и проверки документов, под массой разбросанных продуктов питания, было сокрыто наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса)» массой 68 501,5 граммов (т. 2 л.д.242-255);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 03 ноября 2020 года, в ходе которого было осмотрено, в том числе, вещественное доказательство - мобильный телефон «Samsung» модели – SM-A315F/DS», «серийный номер – №», «IMEI (гнездо 1) - №», «IMEI (гнездо 2) – № с вставленной в него сим-картой оператора мобильной связи «Билайн» № (абонентский номер +№), изъятый 20 сентября 2020 года в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В записной книжке указанного телефона имеются, в том числе, записи – «Миша №», «Миша 2 +994502995505», содержащие сведения об абонентских номерах, используемых организатором организованной преступной группы «Мишей», а также запись «№», содержащая сведения об абонентском номере, используемом членом организованной преступной группы «Русиком». В памяти указанного мобильного телефона имеется установленный интернет-мессенджер «WhatsApp», в раделе «чаты» которого содержится переписка (обмен голосовыми и текстовыми сообщениями) с абонентским номером №, используемым «Мишей», абонентом №), используемым «Русиком», переписка с указанными абонентами в виде текстовых и голосовых сообщений (т. 3 л.д.4-29);

- протоколом осмотра предметов от 28.11.2020 года, согласно которому было осмотрено вещественное доказательство - Оптический диск формата «СD-R» белого цвета, на котором имеется файл с наименованием «ЮР-03_32117-К Приложение № Информация о соединениях между абонентами и_или абонентскими устройс», содержащий в себе детализацию телефонных соединений абонентского номера +№, находящегося в фактическом пользовании ФИО3, в период с 01 января 2020 года по 21 сентября 2020 года, представленный ПАО «Вымпелком» письмом за №ЮР-03/32117-К от 24.11.2020 года (т. 3 л.д.30-36);

- протоколом осмотра предметов от 01.12.2020 года, согласно которому было осмотрено вещественное доказательство - оптический диск формата «СD-R» фирмы «Verbatim» белого цвета, на котором имеется файл с наименованием №)», содержащий в себе детализацию телефонных соединений абонентского номера +№, находящегося в фактическом пользовании ФИО3, в период с 01 января 2020 года по 21 сентября 2020 года, представленный ПАО «МТС» в Краснодарском крае письмом за №24724-Ю-2020 от 30.11.2020 года (т. 3 л.д.37-40);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 сентября 2020 года, в соответствии с которым, на 141 км. автодороги Краснодар-Кропоткин-граница Ставропольского края, на территории пункта полиции по обеспечению деятельности заградительного центра ст. Кавказская ОМВД России по Кавказскому району, было произведено обследование автомобиля марки «TOYOTA» модели «CAMRY» белого цвета, 2018 года выпуска, идентификационный номер (VIN)–№, государственный регистрационный знак – № При обследовании задней части салона автомобиля, на полу между передними и задними пассажирскими сидениями были обнаружены и изъяты четыре черных полимерных пакета, содержащие наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса)» массой 68 501,5 граммов. В ходе обследования передней части салона автомобиля, был обнаружен и изъят, в том числе, принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «Samsung» модели – SM-A315F/DS», «серийный номер – RF8N40MXPPT», «IMEI (гнездо 1) - №», «IMEI (гнездо 2) – № с вставленной в него сим-картой оператора мобильной связи «Билайн» 897019919122524181с*# (абонентский номер+№) с механическими повреждениями дисплея (т. 1 л.д. 22-36).

Вещественными доказательствами: наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса)» массой 68 501,5 граммов, изъятое 20 сентября 2020 года в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Масса наркотического средства превышает более чем в 6 раз установленный для него особо крупный размер (т. 3 л.д.143-147);

- автомобиль «TOYOTA» модели «CAMRY» белого цвета, 2018 года выпуска, идентификационный номер (VIN) – №, государственный регистрационный знак – №, использовавшийся подсудимым для перевозки наркотического средства. На полу в задней части салона именно указанного автомобиля было обнаружено наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса)» массой 68 501,5 граммов (т. 3 л.д.136-140);

- мобильный телефон «Samsung» модели – SM-A315F/DS», «серийный номер – №, «IMEI (гнездо 1) - №», «IMEI (гнездо 2) – № с вставленной в него сим-картой оператора мобильной связи «Билайн» 897019919122524181с*# (абонентский номер +№), изъятый 20 сентября 2020 года в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», использовавшийся подсудимым для связи с другими участниками организованной группы, её организатором «Мишей» и другим участником преступной группы «Русиком».

Используя именно указанный телефон с вставленной в него вышеуказанной сим-картой: ФИО1, договорился с организатором организованной преступной группы «Мишей» о совершении в составе указанной организованной преступной группы преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Московского региона; ФИО1, являясь активным членом созданной «Мишей» организованной преступной группы, поддерживал постоянную связь (как посредством голосовых вызовов, так и общения в интернет-мессенджере «WhatsApp») c организатором организованной преступной группы - «Мишей», получив от него, в том числе указание о необходимости получения от члена организованной преступной группы «Русика» наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса)» массой 68 501,5 граммов и его дальнейшей перевозки в Московский регион с целью незаконного сбыта; ФИО1, являясь членом созданной «Мишей» организованной преступной группы, поддерживал постоянную связь (как посредством голосовых вызовов, так и общения в интернет-мессенджере «WhatsApp») c членом организованной преступной группы «Русиком», в том числе, договорившись с ним о конкретных дате и месте, где он получит от последнего наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса)» массой 68 501,5 граммов для его дальнейшей перевозки в Московский регион с целью незаконного сбыта.

В записной книжке указанного телефона имеются, в том числе, записи – «Миша №», «Миша №», содержащие сведения об абонентских номерах, используемых организатором организованной преступной группы «Мишей», а также запись № содержащая сведения об абонентском номере, используемом членом организованной преступной группы «Русиком». 

В памяти указанного мобильного телефона имеется установленный интернет-мессенджер «WhatsApp», в разделе «чаты» которого содержится переписка (обмен голосовыми и текстовыми сообщениями) с: абонентским номером 

<

***>, используемым организатором организованной преступной группы «Мишей», в ходе которой, в том числе, ФИО1 получил указание о необходимости получения от члена организованной преступной группы «Русика» наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса)» массой 68 501,5 граммов и его дальнейшей перевозки в Московский регион с целью незаконного сбыта; абонентом «Ру» (

<

***>), используемым членом организованной преступной группы «Русиком», в ходе которой, в том числе, ФИО1 договорился с последним о конкретных дате и месте, где он получит от последнего наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса)» массой 68 501,5 граммов для его дальнейшей перевозки в Московский регион с целью незаконного сбыта (т. 3 л.д.141-142);

- оптический диск формата «СD-R» белого цвета, на котором имеется файл с наименованием «ЮР-03_32117-К Приложение №1 Информация о соединениях между абонентами и_или абонентскими устройствами», содержащий в себе детализацию телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в фактическом пользовании ФИО3, в период с 01 января 2020 года по 21 сентября 2020 года – представленный ПАО «Вымпелком».

Информация, содержащаяся в указанном файле, содержит сведения о телефонных соединениях ФИО1: c организатором организованной преступной группы «Мишей», в ходе которых, он, в том числе получил от него указание о необходимости получения от члена организованной преступной группы «Русика» наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса)» массой 68 501,5 граммов и его дальнейшей перевозки в Московский регион с целью незаконного сбыта; c членом организованной преступной группы «Русиком», в ходе которых он, в том числе, договорился с последним о конкретных дате и месте, где он получит от «Русика» наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса)» массой 68 501,5 граммов для его дальнейшей перевозки в Московский регион с целью незаконного сбыта.

Кроме того, информация, содержащаяся в указанном файле, свидетельствует о нахождении ФИО1 в период времени с 19 часов 24 минут 39 секунд 19 сентября 2020 года и до 04 часов 30 минут 20 секунд 20 сентября 2020 года в с. Кочубеевское Краснодарского края – населенном пункте, где, на обочине автомобильной дороги «Р-217 Кавказ», по направлению в сторону Краснодарского края, в 100 метрах от гостиницы «Салют», расположенной по адресу: Ставропольский край, Кочубеевский район, садоводческое некоммерческое товарищество «Салют» (Р-217 Кавказ), ФИО1, действуя согласно ранее разработанному организатором организованной преступной группы «Мишей» плану и по его указанию, в соответствии с отведенной ему «Мишей» ролью в организованной преступной группе, в неустановленное точно время, в период с 01 часа 19 минут до 04 часа 30 минут 20 сентября 2020 года, получил от члена организованной преступной группы «Русика» в ходе личной встречи (заранее согласовав с последним вышеуказанные дату и времени передачи наркотического средства) наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса)» массой 68 501,5 граммов (т. 3 л.д. 148-149);

- оптический диск формата «СD-R» фирмы «Verbatim» белого цвета, на котором имеется файл с наименованием № содержащий в себе детализацию телефонных соединений абонентского номера +№, находящегося в фактическом пользовании ФИО3, в период с 01.01.2020 года по 21.09.2020 года – представленный ПАО «МТС» в Краснодарском крае.

Информация, содержащаяся в указанном файле, свидетельствует о прибытии ФИО1 20.08.2020 года из 

<

...> в Краснодарский край и его нахождении на территории Краснодарского края вплоть до 11.09.2020 года (последняя запись предоставленной детализации телефонных соединений абонентского номера № При этом с 25.08.2020 года и до 15 часов 26 минут 46 секунд 11.09.2020 года (последняя запись предоставленной детализации телефонных соединений абонентского номера «+№»), ФИО1 преимущественно находился в зоне действия базовой станции ««Россия, край Краснодарский, р-н Абинский, ст. Мингрельская, ул. Мельничная, 41; Азимут 150 град», действующей в радиусе нахождения фермы его отца в ст. Мингрельская Краснодарского края.

Информация, содержащаяся в указанном файле, содержит сведения о телефонных соединениях ФИО1: c организатором организованной преступной группы «Мишей», в ходе которых, он, в том числе получил от него указание о необходимости получения от члена организованной преступной группы «Русика» наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса)» массой 68 501,5 граммов и его дальнейшей перевозки в Московский регион с целью незаконного сбыта; c членом организованной преступной группы «Русиком», в ходе которых он, в том числе, договорился с последним о конкретных дате и месте, где он получит от «Русика» наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса)» массой 68 501,5 граммов для его дальнейшей перевозки в Московский регион с целью незаконного сбыта (т. 3 л.д. 150-151).

Анализ перечисленных выше доказательств позволяет суду считать их не противоречащими друг другу, полученными с соблюдением действующего законодательства. У суда нет оснований не доверять этим доказательствам, в связи с чем, обстоятельства, информация о которых содержится в исследованных по делу доказательствах, суд считает достоверно установленными.

Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от «22» октября 2020 года по проведенной комиссионной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизе подтверждено, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголковому делу и не страдает в настоящее время, клинических признаков и объективных свидетельств о наличии у ФИО1 наркомании не выявлено, в лечении не нуждается, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д. 170-174).

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал целенаправленно, последовательно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознано руководил им, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния суд признает его вменяемым. 

Доводы защитника ФИО1 адвоката Анозова М.Г. о том, что в судебном заседании не нашел своего подтверждения квалифицирующий признак – совершение преступления организованной группой, так как по его мнению не может быть устойчивой преступная группа, если она объединилась для совершения только одного преступления, судом приняты быть не могут, так согласно положений ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Также суд находит несостоятельными доводы стороны защиты об отсутствии организованности группы и распределения ролей внутри этой группы. 

Так, показаниями подсудимого ФИО1, при их сопоставлении с текстами переписок в программах обмена сообщениями и переговоров определяется состав, структура и характер взаимоотношений соучастников организованной группы, что свидетельствует о четком распределении ролей внутри группы, отношениями субординации между ее участниками, планировании (даже одного преступления), организованности, целенаправленности и конспирации (переговоры на азербайджанском языке) преступной деятельности.

Анализ всех переговоров и переписки в совокупности с показаниями ФИО1 и другими доказательствами показывает, что лицо под именем «Миша», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, являлось организатором и руководителем организованной группы, распределяло роли между ее участниками и обеспечивало принятие мер безопасности, в том числе для исключения непосредственного контакта между участниками преступной группы, вплоть до момента передачи наркотического средства, давал ФИО1 указания о получении наркотических средств от соучастника организованной группы по имени «Русик», о подготовке к их дальнейшей доставке в Московский регион.

Судом установлено, что ФИО1, действуя согласно ранее разработанному организатором организованной преступной группы «Мишей» плану и по его указанию, в соответствии с отведенной ему «Мишей» ролью в организованной преступной группе, созданной «Мишей» для совершения на территории Московского региона особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в неустановленное точно время, предварительно согласовав свои действия с организатором организованной преступной группы «Мишей» и другим ее членом «Русиком», в период с 01 часа 19 минут до 04 часа 30 минут 20 сентября 2020 года, на обочине автомобильной дороги «Р-217 Кавказ», по направлению в сторону Краснодарского края, в 100 метрах от гостиницы «Салют», расположенной по адресу: Ставропольский край, Кочубеевский район, садоводческое некоммерческое товарищество «Салют» (Р-217 Кавказ), получил от члена организованной преступной группы «Русика» в ходе личной встречи (заранее согласовав с последним вышеуказанные дату и времени передачи наркотического средства) для его последующей транспортировки на территорию Московского региона с целью незаконного сбыта, в рамках отведенной ему организатором организованной преступной группы «Мишей» ролью.

При изложенных обстоятельствах, суд приходит к выводу, что исследованные судом доказательства и установленные фактические обстоятельства дела выявляют такую преступную связь между ФИО1 и остальными ее соучастниками, которая характеризуется признаками организованности, направленности единой преступной цели, участники объединились для сбыта наркотических средств, каждый из них в соответствии с распределением ролей выполнял порученное ему действие, реализуя общую цель организованной группы на сбыт наркотических средств. 

Таким образом, суд считает, что вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенный организованной группой, доказана и его действия подлежат квалификации по ч. 30 ст. 30, ч. 5 ст. 228-1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенный организованной группой, не доведенный до конца по не зависящим от него обстоятельствам

Обсуждая вопрос о наказании ФИО1, суд в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Назначая наказание ФИО1 за совершенное преступление, суд также руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Совершено умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжких. 

Как личность ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности ФИО1, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества. 

Установленные по уголовному делу фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления и степень общественной опасности данного преступления, исключают возможность применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления.

Суд также не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время совершения преступления, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

С учетом характера совершенного ФИО1 преступления суд не находит оснований и для применения к подсудимому положений ст. 73 УК РФ.

Назначая ФИО1 наказание за совершенное преступление, суд считает возможным назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода, при этом суд учитывает, что при производстве по уголовному делу у ФИО1 были изъяты принадлежащие ему денежные средства в размере 3900 долларов США и 645 000 российских рублей, находящихся под арестом на основании постановления Октябрьского районного суда г. Краснодара от 29.09.2020 года. 

Вместе с тем, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Назначая ФИО1 вид исправительного учреждения, суд в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает отбывание наказания ФИО1 в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228-1 УК РФ и назначить ему наказание восемь лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью со штрафом в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок наказания времени содержания под стражей с 27.09.2020 года до вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса)» массой 68 501,5 граммов – хранящееся в специальном помещении ОМТО Управления ФСБ России по Краснодарскому краю – уничтожить по вступлению приговора в законную силу; мобильный телефон «Samsung» модели – SM-A315F/DS», «серийный номер № с вставленной в него сим-картой оператора мобильной связи «Билайн» № (абонентский номер +№) – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела УФСБ России по Краснодарскому краю, автомобиль «TOYOTA» модели «CAMRY» белого цвета, 2018 года выпуска, идентификационный номер (VIN) – №, государственный регистрационный знак – №, находящийся на ответственном хранении у ФИО7 – оставить по принадлежности по вступлению приговора в законную силу; оптический диск формата «СD-R» белого цвета, на котором имеется файл с наименованием «ЮР-03_32117-К Приложение № 1 Информация о соединениях между абонентами и_или абонентскими устройств», содержащий в себе детализацию телефонных соединений абонентского номера +№, находящегося в фактическом пользовании ФИО1, в период с 01 января 2020 года по 21 сентября 2020 года; оптический диск формата «СD-R» фирмы «Verbatim» белого цвета, на котором имеется файл с наименованием «5414_УД № П (1024863)», содержащий в себе детализацию телефонных соединений абонентского номера +№, находящегося в фактическом пользовании ФИО1, в период с 01 января 2020 года по 21 сентября 2020 года; сшитый и заверенный 14.12.2016 года нотариусом г. Москвы ФИО8 комплект документов, состоящий из: копии справки формы B-IL от 27.08.2012 года на ФИО1 на азербайджанском языке, на одном листе, и перевода вышеуказанной справки на русский язык, на одном листе; ксерокопия паспорта гражданина Республики Азербайджан С02688379, выданного 18.11.2019 года компетентными органами Республики Азербайджан на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с переводом паспорта на русский язык на оборотной стороне листа, всего на одном листе – хранить в материалах уголовного дела.

Арест, наложенный постановлением Октябрьского районного суда г. Краснодара от 29.09.2020 года на денежные средства ФИО1 в размере 3900 (три тысячи девятьсот) долларов США и денежные средства в размере 645 000 (шестьсот сорок пять тысяч) российских рублей, хранящиеся у контролера спецназначения первого отделения финансово-экономического отдела УФСБ России по Краснодарскому краю ФИО9 – сохранить до фактического исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в праве ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: